

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH AM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/KH-UBND

Vĩnh Am, ngày 9 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 27/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025);

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, tổ chức thực hiện đồng bộ chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng, qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thế hệ trẻ.

- Tiếp tục phát huy truyền thống đạo lý "Uống nước nhớ nguồn", đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với cách mạng để hỗ trợ, giúp đỡ người có công ổn định cuộc sống.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ đảm bảo thiết thực, trang trọng, an toàn, có ý nghĩa giáo dục sâu sắc làm khơi dậy niềm tự hào, truyền thống hào hùng của dân tộc, của địa phương, đơn vị; động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia các hoạt động kỷ niệm, đảm bảo người có công và thân nhân được quan tâm chăm sóc, ổn định về vật chất, động viên về tinh thần.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, chính trị, xã hội và giá trị nhân văn của Ngày Thương binh, liệt sĩ; thể hiện lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và

cách mạng; tôn vinh và khẳng định sự cống hiến, hy sinh của các thương binh, liệt sĩ và người có công là vô giá; tấm gương người có công với cách mạng tiêu biểu, góp phần khơi dậy niềm tự hào, lòng biết ơn sâu sắc đối với thế hệ cha anh đã hy sinh vì độc lập tự do của Tổ quốc.

1.2. Các hoạt động tuyên truyền

Các ngành, đoàn thể tổ chức tốt công tác tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, các phương tiện cổ động trực quan; thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên và sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục, thể thao; chú trọng tuyên truyền cho các đối tượng là thanh niên, học sinh, sinh viên...

1.3. Thời gian tuyên truyền: trước, trong và sau ngày 27/7/2025.

2. Công tác thực hiện chính sách

Tiếp tục thực hiện Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 về Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

Tiếp tục thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng của Đảng và Nhà nước, thành phố, xã đối với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng nói chung, đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai, đúng đối tượng theo quy định hiện hành và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Các hoạt động tri ân

3.1. Chương trình thăm tặng quà

Thăm tặng quà cho các đối tượng người có công đặc biệt trên địa bàn xã:

- Mẹ Việt Nam anh hùng, anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, vợ liệt sĩ cô đơn, thương bệnh binh, chất độc hóa học 81% trở lên, thương bệnh binh có hoàn cảnh đặc biệt (*ốm nằm liệt*): 20 người

(Có danh sách kèm theo)

- Thành phần tham gia tặng quà:

Thành lập 3 đoàn thăm tặng quà gồm các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Thường trực Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, lãnh đạo các phòng chuyên môn và chuyên viên phòng Văn hoá - Xã hội.

(Có danh sách kèm theo)

3.2. Tổ chức Lễ thấp nền tri ân nhân kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ xã vào 19 giờ 30 phút, ngày 26/7/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa –Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch; thường xuyên nắm bắt các vấn đề phát sinh, đề xuất phương án báo cáo Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, giải quyết kịp thời. Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kế hoạch trên địa bàn xã; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã.

- Lập danh sách các đối tượng thăm, tặng quà trên địa bàn xã. Lập dự trù kinh phí đảm bảo cho công tác thăm, tặng quà và một số hoạt động có liên quan trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các ngành liên quan tiếp tục thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Nghị quyết 32/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018 và Nghị quyết 08/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về cơ chế, chính sách hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở đối với hộ gia đình người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp kết quả hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Sở Nội vụ theo quy định.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh xã, tuyên truyền trên trang Fanpage “**Vĩnh Am – Quê hương tôi**”, cổng thông tin điện tử xã.

2. Ban Chỉ huy quân sự xã, Công an xã

- Công an xã đảm bảo trật tự, an phòng chống cháy nổ trong các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Chủ động phối hợp cùng công an Thành phố tổ chức mời thân nhân liệt sĩ đã đăng ký giám định ADN để xác định thông tin liệt sĩ, lấy mẫu ADN và vận chuyển đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật (nếu có).

3. Phòng Kinh tế

- Chủ động tham mưu bố trí nguồn kinh phí để đáp ứng yêu cầu chi phục vụ các hoạt động Kỷ niệm 78 năm ngày Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai tổng vệ sinh môi trường các nghĩa trang trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu kế hoạch, triển khai hỗ trợ người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở theo Nghị quyết số

32/2018/NQ-HĐND ngày 10/12/2018, Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố.

4. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn

Thực hiện tốt, đầy đủ và kịp thời chế độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo cho học sinh là con của đối tượng người có công với cách mạng. Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cách mạng "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa" để các em học sinh tự hào với truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của địa phương, sự hy sinh của lớp lớp thế hệ cha anh đi trước.

Thực hiện tổng vệ sinh các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã. Phối hợp với đoàn xã cử học sinh tham gia Lễ thấp nển tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2025 phù hợp với tình hình thực tế.

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa- Xã hội tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm; chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ các đoàn đi thăm, tặng quà của lãnh đạo xã thăm đối tượng chính sách tiêu biểu.

6. Các cơ sở thôn, khu dân cư

Làm tốt công tác động viên thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách; triển khai, huy động Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa"; làm tốt các phong trào đền ơn đáp nghĩa.

Phối hợp với cán bộ chuyên môn khi có yêu cầu tổ chức tặng quà đúng người, đúng đối tượng, đảm bảo đúng chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước, thành phố và xã; đúng tiến độ quy định.

Tham gia tổ chức Lễ thấp nển tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2025 đảm bảo an toàn và phù hợp với tình hình địa phương; an toàn trong phòng chống cháy nổ khi tổ chức các hoạt động.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ cụ thể, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tế của địa phương. Đồng thời đẩy mạnh cuộc vận động xã hội hoá công tác "Đền ơn đáp nghĩa" chăm lo đời sống tinh thần, vật chất các gia đình chính sách nhất là thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, thanh niên xung phong, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng trợ cấp ưu đãi có hoàn cảnh khó khăn; kịp thời động viên, biểu dương những thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công đã vượt khó phấn đấu trở thành "Người công dân kiêu mẫu", "Gia đình cách mạng gương mẫu".

Giao Đoàn thanh niên chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội xã xây dựng kế hoạch thấp nển tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại các Nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã vào 19 giờ 30 ngày 26/7/2025. Tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, thanh niên tham gia các phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", hỗ trợ những gia đình chính sách còn khó khăn trong cuộc sống.

Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân và các tổ chức xã hội làm tốt Phong trào "Đền ơn đáp nghĩa"; vận động toàn dân chăm sóc giúp đỡ gia đình thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; tham gia tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ. Tổ chức tổng dọn vệ sinh tại nghĩa trang liệt sĩ chia theo từng khu vực.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành đoàn thể, các đơn vị liên quan phản ánh trực tiếp về phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ thành phố(để b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, các Phó CT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các Phòng chức năng;
- Các đơn vị trường học, y tế;
- Các thôn, khu dân cư;
- Lưu: VT, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Văn Thành